



北京北大青鳥環宇科技股份有限公司

**BEIJING BEIDA JADE BIRD UNIVERSAL SCI-TECH COMPANY LIMITED**

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票編號：08095)

截至二零一七年十二月三十一日止年度  
全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM(「GEM」)的特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈包括的資料乃遵照GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)的規定而提供有關北京北大青鳥環宇科技股份有限公司(「本公司」)的資料。本公司各董事(「董事」)願就本公佈共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公佈所載的資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺詐成分；及本公佈並無遺漏其他事實致使其或其所載任何內容產生誤導。

## 業績

董事會(「董事會」)謹此宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度綜合業績，連同比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
營業額	4	1,613,075	1,412,542
銷售及服務成本		<u>(872,685)</u>	<u>(764,842)</u>
毛利		740,390	647,700
收購聯營公司之議價收益		-	26,628
收購附屬公司之議價收益		-	8,735
其他收益及收入	5	36,163	27,016
分銷成本		(123,052)	(95,192)
行政開支		(129,845)	(123,144)
其他開支		<u>(86,645)</u>	<u>(78,749)</u>
經營溢利		437,011	412,994
融資成本	7	(14,931)	(5,969)
應佔聯營公司虧損		(3,737)	(54,748)
應佔合營企業虧損		<u>(773)</u>	<u>(784)</u>
除稅前溢利		417,570	351,493
所得稅開支	8	<u>(76,080)</u>	<u>(68,411)</u>
本年度溢利	9	<u>341,490</u>	<u>283,082</u>
其他除稅後全面收入：			
可重新分類至損益之項目：			
就分階段收購一間附屬公司重新分類至損益 之投資重估儲備		-	(7,260)
可供出售財務資產之公平值變動		11,519	(58,601)
換算海外業務之匯兌差異		(25,755)	22,335
攤佔聯營公司其他全面收入		(31,874)	(36,584)
攤佔合營企業其他全面收入		48,502	26,435
與可供出售財務資產公平值變動相關之所得稅		<u>(694)</u>	<u>16,713</u>
本年度其他全面收入，已除稅		<u>1,698</u>	<u>(36,962)</u>
本年度全面收益總額		<u>343,188</u>	<u>246,120</u>

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應佔本年度溢利：			
本公司擁有人		<b>170,668</b>	129,560
非控股權益		<b>170,822</b>	153,522
		<b>341,490</b>	283,082
應佔本年度全面收益總額：			
本公司擁有人		<b>171,455</b>	100,369
非控股權益		<b>171,733</b>	145,751
		<b>343,188</b>	246,120
		人民幣	人民幣
每股盈利			
基本及攤薄(每股分)	10	<b>12.5</b>	10.5

## 綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		311,778	260,460
商譽		17,761	17,761
其他無形資產		6,154	6,638
生物資產		4,276	1,267
於聯營公司之投資		685,366	667,042
於合營企業之投資		316,421	286,923
於電影製作之投資		11,991	–
可供出售財務資產		232,606	157,829
就潛在投資支付之按金		9,400	19,888
遞延稅項資產		12,991	11,272
		<u>1,608,744</u>	<u>1,429,080</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		158,851	155,436
貿易及其他應收款項	12	753,562	581,492
到期日超過三個月之定期存款		1,159	1,234
現金及現金等價物		658,235	509,341
		<u>1,571,807</u>	<u>1,247,503</u>
<b>總資產</b>		<u>3,180,551</u>	<u>2,676,583</u>

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	13	435,484	441,030
銀行貸款		220,850	166,356
即期稅項負債		33,659	44,770
		<u>689,993</u>	<u>652,156</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>881,814</u>	<u>595,347</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,490,558</u>	<u>2,024,427</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		2,310	1,616
<b>資產淨值</b>		<u>2,488,248</u>	<u>2,022,811</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		137,872	128,176
儲備		1,630,469	1,346,461
本公司擁有人應佔權益		1,768,341	1,474,637
非控股權益		719,907	548,174
<b>總權益</b>		<u>2,488,248</u>	<u>2,022,811</u>

## 綜合權益變動表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔									
	股本	資本儲備	儲備基金	投資			留存盈利	合計	非控股權益	總權益
				匯兌儲備	重估儲備	其他儲備				
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零一六年一月一日	118,480	377,720	113,798	(55,855)	157,585	12,552	568,249	1,292,529	397,686	1,690,215
發行股份	9,696	72,246	-	-	-	-	-	81,942	-	81,942
非控股權益注資	-	-	-	-	-	-	-	-	3,691	3,691
本年度全面收益總額	-	-	-	22,677	(51,868)	-	129,560	100,369	145,751	246,120
轉撥	-	-	19,832	-	-	-	(19,832)	-	-	-
收購附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	25,850	25,850
出售一間附屬公司(並無導致控制權變動)	-	-	-	-	-	-	(203)	(203)	4,584	4,381
已付非控股權益股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(29,388)	(29,388)
本年度權益變動	9,696	72,246	19,832	22,677	(51,868)	-	109,525	182,108	150,488	332,596
於二零一六年十二月三十一日	<u>128,176</u>	<u>449,966</u>	<u>133,630</u>	<u>(33,178)</u>	<u>105,717</u>	<u>12,552</u>	<u>677,774</u>	<u>1,474,637</u>	<u>548,174</u>	<u>2,022,811</u>
於二零一七年一月一日	128,176	449,966	133,630	(33,178)	105,717	12,552	677,774	1,474,637	548,174	2,022,811
發行股份	9,696	112,553	-	-	-	-	-	122,249	-	122,249
本年度全面收益總額	-	-	-	(26,088)	26,875	-	170,668	171,455	171,733	343,188
轉撥	-	-	15,980	-	-	-	(15,980)	-	-	-
安全生產基金撥款	-	-	-	-	-	3,743	(3,743)	-	-	-
本年度權益變動	9,696	112,553	15,980	(26,088)	26,875	3,743	150,945	293,704	171,733	465,437
於二零一七年十二月三十一日	<u>137,872</u>	<u>562,519</u>	<u>149,610</u>	<u>(59,266)</u>	<u>132,592</u>	<u>16,295</u>	<u>828,719</u>	<u>1,768,341</u>	<u>719,907</u>	<u>2,488,248</u>

附註：

## 1. 一般資料

本公司乃於中華人民共和國(「中國」)註冊成立之中外合資股份制有限責任公司。本公司H股於聯交所GEM上市。本公司之註冊辦事處地址為中國北京市海澱區海澱路5號燕園三區北大青鳥樓三層(郵編100080)，其在中國及香港之主要營業地點分別為中國北京市海澱區成府路207號北大青鳥樓3樓(郵編100871)及香港皇后大道中99號中環中心76樓7605室。

本公司從事嵌入式系統產品之市場推廣及銷售及相關產品。其附屬公司之主要業務為研究、開發、製造、市場推廣、合約工程及銷售電子消防設備、發展旅遊及休閒業務、投資控股以及生產及銷售葡萄酒及相關產品。

## 2. 編製基準

該等綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。香港財務報告準則包含香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋。該等綜合財務報表亦符合聯交所GEM證券上市規則之適用披露條文以及香港公司條例(第622章)之披露規定。

## 3. 採納新訂及經修訂的香港財務報告準則及規定

### (a) 採納新訂及經修訂的香港財務報告準則

本集團於本年度已採納香港會計師公會所頒佈並於二零一七年一月一日開始之會計年度生效的所有與其營運有關之新訂及經修訂的香港財務報告準則：

*香港會計準則第7號之修訂現金流量表：披露倡議*

該修訂要求實體披露其融資活動產生之負債之變動，包括源自現金流量之變動及非現金變動(例如外匯收益或虧損)。

(b) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用已頒佈但尚未於二零一七年一月一日開始之財政年度生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則。包括下列各項在內的該等新訂及經修訂香港財務報告準則或與本集團有關。

於以下日期或之後開始之會計  
期間生效

香港財務報告準則第9號「金融工具」	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號「來自客戶合約收入」	二零一八年一月一日
香港會計準則第40號之修訂「投資物業：轉移投資物業」	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第16號「租賃」	二零一九年一月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會)第23號 「所得稅處理方法之不確定因素」	二零一九年一月一日

本集團正在評估該等修訂及新訂準則於初次應用期間產生之影響。本集團目前已辨識新訂準則中可能對綜合財務報表產生重大影響之若干方面。有關預期影響之更多詳情於下文討論。儘管有關香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第15號之評估已大致完成，惟首次採納該等準則時產生之實際影響可能有所不同，因為至今完成之評估乃根據本集團現時可得資料作出。本集團亦可能變更其會計政策選擇(包括過渡選擇)，直至首次於中期財務報告應用該等準則。

*香港財務報告準則第9號金融工具*

香港財務報告準則第9號將取代香港會計準則第39號金融工具：確認及計量。香港財務報告準則第9號引入財務資產分類及計量之新規定、對沖會計之新規則以及財務資產之新減值模式。

香港財務報告準則第9號按追溯基準於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效。本集團計劃於規定生效日期採納新準則且將不會重列比較資料。

根據本集團於二零一七年十二月三十一日之財務資產及財務負債分析(按照該日存在之事實及情況得出)，本公司董事已評估香港財務報告準則第9號對本集團綜合財務報表之影響如下：

(a) 分類及計量

本集團預期將不可撤回地將該等現時分類為可供出售之上市及非上市股本證券指定為以公平值計入其他全面收益。

該等工具之公平值收益及虧損將不再於出售時回撥至損益。股本證券之減值虧損將不再於損益內確認，而是於其他全面收益內確認。



(b) 減值

香港財務報告準則第9號要求本集團確認及計量12個月內的預期信貸虧損或整個期限的預期信貸虧損，視乎資產以及事實及情況而定。本集團預期應用預期信貸虧損模式將導致提前確認信貸虧損。根據初步評估，倘本集團於二零一七年十二月三十一日採納新減值規定，則於該日累計的減值虧損將不會受到重大影響。

香港財務報告準則第15號來自客戶合約收入

香港財務報告準則第15號建立了一個確認來自客戶合約收入之綜合框架。香港財務報告準則第15號將取代現有收益準則—香港會計準則第18號收益(涵蓋銷售商品及提供服務產生之收益)及香港會計準則第11號建築合約(規定了建築合約收益之會計處理)。

香港財務報告準則第15號於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效。該準則允許運用全面追溯性或修改追溯性方法採納準則。本集團擬採用修改追溯性方法採納準則，該方法指採納之累積影響將於截至二零一八年一月一日之保留盈利內確認且將不會重列比較資料。

根據至今完成之評估，本集團已識別下列預期將受影響之方面：

(a) 收益確認之時點

目前，提供建築合約及旅遊及休閒服務產生之收益在一段時間內確認，而銷售嵌入式系統及紅酒及相關產品產生之收益通常在所有權風險及回報轉移至客戶時確認。

根據香港財務報告準則第15號，收益於客戶獲得合約中承諾商品或服務之控制權時確認。香港財務報告準則第15號確定了對承諾商品或服務之控制權被視為隨時間轉移的三種情況：

- a) 當客戶同時取得及消耗實體履約所提供之利益時；
- b) 實體之履約行為創造或改良了客戶在資產被創造或改良時已控制的資產(如施工中工程)；
- c) 實體之履約行為並未創造一項可被實體用於替代用途之資產，且實體具有就迄今為止已完成之履約部份獲得客戶付款之可執行權利。

倘合約條款及實體之活動並不屬於該三種情況中任何一種，則根據香港財務報告準則第15號，實體於某一時間點(即控制權轉移時)就銷售該商品或服務確認收益。所有權風險及回報之轉移僅為釐定控制權轉移發生時將考慮的其中一項指標。

本集團已評定新收益準則不大可能對其確認提供建築合約之收益之方式造成重大影響。

就銷售嵌入式系統及紅酒及相關產品和提供旅遊及休閒服務一般預計僅為表現責任的客戶合約而言，採納香港財務報告準則第15號預期不會對本集團的收益或損益造成任何影響。本集團預期於資產之控制權轉讓至客戶(通常於交付商品時)時產生收益確認。

#### (b) 擔保責任

本集團一般會就任何缺陷電子產品之保養維修計提撥備但不會於其客戶合約中提供進一步擔保。因此，大部份現有擔保將為香港財務報告準則第15號項下之保證型擔保，將按其現有慣例繼續根據香港會計準則第37號撥備、或然負債及或然資產入賬。

#### 香港財務報告準則第16號租賃

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號「租賃」及其相關詮釋。該新訂準則引入有關承租人的單一會計處理模式。承租人無需區分經營和融資租賃，但需就全部租賃確認使用權資產及租賃負債(短期租賃及低價值資產之租賃可獲選擇性豁免)。香港財務報告準則第16號大致保留香港會計準則第17號有關出租人的會計處理規定。因此，出租人需繼續將租賃分類為經營或融資租賃。

香港財務報告準則第16號於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效。本集團擬應用簡化過渡法，並不會重列首次採納前一年的比較金額。

根據初步評估，該準則將主要影響本集團經營租賃之會計處理。本集團之辦公物業租賃現分類為經營租賃，租賃款項(扣除任何來自出租人之獎勵金額)於租期內按直線法確認為開支。根據香港財務報告準則第16號，本集團可能需就該等租賃按未來最低租賃款項之現值確認及計量負債，並確認其相應使用權資產。租賃負債之利息開支及使用權資產之折舊將於損益中確認。該規定之影響為本集團的資產及負債將相應增加且開支確認之時間亦會受到影響。

於二零一七年十二月三十一日，本集團辦公物業之不可撤銷經營租賃項下之未來最低租賃款項為人民幣34,831,000元。本集團將需進行更詳盡之評估，以於考慮香港財務報告準則第16號允許之過渡安排及折讓影響後釐定該等經營租賃承擔所產生之新資產及負債。

#### 4. 營業額

本集團之營業額指已售予客戶之商品及已提供予客戶之服務扣除退貨及貿易折扣及稅項後之發票淨值，載列如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銷售嵌入式系統產品及相關產品及合約工程	<b>1,461,455</b>	1,268,479
提供旅遊及休閒服務	<b>132,819</b>	130,043
銷售葡萄酒及相關產品	<b>11,304</b>	10,150
管理費收入	<b>7,497</b>	3,870
	<b><u>1,613,075</u></b>	<b><u>1,412,542</u></b>

#### 5. 其他收益及收入

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銀行利息收入	<b>1,397</b>	1,095
政府補貼(附註)	<b>19,130</b>	10,232
向其他人士提供貸款之利息收入	<b>849</b>	75
生物資產公平值變動減銷售成本之收益	<b>3,352</b>	-
分階段收購一間附屬公司時由投資重估儲備重新分類的變現收益	-	7,260
租金收入	<b>71</b>	2
撥回其他應收款項呆賬撥備	<b>1,553</b>	1,397
撥回應收貿易賬款呆賬撥備	<b>634</b>	1,375
豁免應付貿易賬款	<b>919</b>	-
豁免其他應付款項	<b>321</b>	-
其他	<b>7,937</b>	5,580
	<b><u>36,163</u></b>	<b><u>27,016</u></b>

附註：政府補貼指中國政府授予本集團之補助金，該等獎勵旨在促進本集團發展及貢獻本地經濟發展。

## 6. 分部資料

本集團根據主要營運決策人獨立管理的策略業務單位而釐訂經營分部。各策略業務單位需要不同技術、發展及市場策略。

於年內，本集團有四個可報告分部，並根據彼等的業務性質獨立管理：

製造及銷售電子消防設備	— 研究、開發、製造、市場推廣、合約工程及銷售電子消防報警系統及相關產品
旅遊業發展	— 發展旅遊及休閒業務
投資控股	— 持有基金及權益投資
所有其他分部	— 業務活動及經營分部並非獨立報告，包括生產及銷售葡萄酒及相關產品

經營分部之會計政策與本集團於綜合財務報表所採用的一致。分部溢利或虧損不包括利息收入、未分配其他收益及收入、融資成本及未分配企業開支。分部資料不包括未分配企業資產。分部非流動資產不包括可供出售財務資產及遞延稅項資產。

本集團入賬分部間銷售及轉讓時猶如向第三方銷售或轉讓，即按現行市價。

可報告分部溢利或虧損之資料：

	製造及銷售 電子消防設備 人民幣千元	旅遊業發展 人民幣千元	投資控股 人民幣千元	所有 其他分部 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>截至二零一七年十二月三十一日止年度</b>					
來自外界客戶之收入	<u>1,461,455</u>	<u>132,819</u>	<u>7,497</u>	<u>11,304</u>	<u>1,613,075</u>
分部溢利／(虧損)	<u>389,900</u>	<u>66,157</u>	<u>(13,364)</u>	<u>3,086</u>	<u>445,779</u>
利息收入	1,238	76	32	900	2,246
融資成本					(14,931)
未分配企業開支					(15,524)
除稅前溢利					<u>417,570</u>
<b>其他分部資料：</b>					
就以下各項之撥備：					
其他應收款項呆賬	334	1,000	-	-	1,334
應收貿易賬款呆賬	13,002	-	-	-	13,002
利息開支	9,106	1,790	-	313	11,209
折舊及攤銷	19,074	3,476	35	1,875	24,460
對聯營公司投資之減值虧損	-	-	4,875	-	4,875
應佔聯營公司(虧損)／溢利	(4,249)	(714)	1,226	-	(3,737)
應佔合營企業虧損	-	-	(773)	-	(773)
所得稅開支	<u>60,054</u>	<u>16,010</u>	<u>16</u>	<u>-</u>	<u>76,080</u>
<b>截至二零一六年十二月三十一日止年度</b>					
來自外界客戶之收入	<u>1,268,479</u>	<u>130,043</u>	<u>3,870</u>	<u>10,150</u>	<u>1,412,542</u>
分部溢利／(虧損)	<u>341,342</u>	<u>61,752</u>	<u>(18,892)</u>	<u>(9,566)</u>	<u>374,636</u>
利息收入	747	188	45	190	1,170
融資成本					(5,969)
未分配企業開支					(18,344)
除稅前溢利					<u>351,493</u>
<b>其他分部資料：</b>					
就以下各項之撥備：					
就潛在投資支付之按金	-	-	1,000	-	1,000
其他應收款項呆賬	2,783	1,110	-	-	3,893
應收貿易賬款呆賬	10,060	-	-	5	10,065
利息開支	6,151	5,280	-	345	11,776
折舊及攤銷	11,062	3,639	33	11	14,745
應佔聯營公司(虧損)／溢利	(3,873)	2,438	(53,313)	-	(54,748)
應佔合營企業虧損	-	-	(784)	-	(784)
所得稅開支／(抵免)	<u>52,618</u>	<u>15,684</u>	<u>116</u>	<u>(7)</u>	<u>68,411</u>

可報告分部資產之資料：

	製造及銷售 電子消防設備 人民幣千元	旅遊業發展 人民幣千元	投資控股 人民幣千元	所有 其他分部 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一七年十二月三十一日					
分部資產	<u>1,735,444</u>	<u>284,845</u>	<u>1,061,105</u>	<u>29,477</u>	<u>3,110,871</u>
未分配企業資產					
物業、廠房及設備					7,493
現金及現金等價物					45,274
其他					16,913
					<u>69,680</u>
總資產					<u>3,180,551</u>
分部資產包括：					
於聯營公司之投資	21,866	197,220	466,280	-	685,366
於合營企業之投資	-	-	316,421	-	316,421
添置非流動資產	<u>96,305</u>	<u>873</u>	<u>126,119</u>	<u>-</u>	<u>223,297</u>
於二零一六年十二月三十一日					
分部資產	<u>1,337,270</u>	<u>273,841</u>	<u>933,083</u>	<u>30,692</u>	<u>2,574,886</u>
未分配企業資產					
物業、廠房及設備					7,771
現金及現金等價物					81,299
其他					12,627
					<u>101,697</u>
總資產					<u>2,676,583</u>
分部資產包括：					
於聯營公司之投資	6,627	197,934	462,481	-	667,042
於合營企業之投資	-	-	286,923	-	286,923
添置非流動資產	<u>92,557</u>	<u>3,046</u>	<u>88,415</u>	<u>336</u>	<u>184,354</u>

地區資料：

	收入		非流動資產	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
中國(不包括香港)	<b>1,601,226</b>	1,402,392	<b>1,283,755</b>	1,201,930
美國	<b>11,841</b>	10,150	<b>16,257</b>	15,911
加拿大	-	-	<b>63,135</b>	42,138
其他	<b>8</b>	-	-	-
	<b><u>1,613,075</u></b>	<u>1,412,542</u>	<b><u>1,363,147</u></b>	<u>1,259,979</u>

呈報地區資料時，收入乃根據客戶所在地。

於截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，從單一外部客戶取得之收益不超過本集團收益之10%或以上。

7. 融資成本

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銀行及其他貸款利息	<b>11,209</b>	11,776
外幣匯兌虧損／(收益)淨額	<b>3,722</b>	(5,807)
	<b><u>14,931</u></b>	<u>5,969</u>

8. 所得稅開支

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
即期稅項		
本年度撥備		
中國	<b>76,604</b>	68,045
過往年度撥備不足／(超額撥備)		
中國	<b>1,195</b>	1,714
香港	-	(7)
	<b><u>77,799</u></b>	<u>69,752</u>
遞延稅項	<b><u>(1,719)</u></b>	<u>(1,341)</u>
	<b><u>76,080</u></b>	<u>68,411</u>

概無於截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度計提香港利得稅撥備，因為本集團於該兩個年度並無應課稅溢利。

其他地方應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按該國之現行稅率計算。

本公司三間附屬公司獲中國有關機關認證為高新科技企業。根據中國所得稅法，該三間附屬公司須按15%之稅率繳交中國企業所得稅(「企業所得稅」)，於二零一九年前三個年度生效。

本公司於中國成立之其他附屬公司通常須就應課稅收入按稅率25%(二零一六年：25%)繳納所得稅。

於二零一一年，本公司一家附屬公司收到香港稅務局(「稅務局」)的二零零四／二零零五年度評稅及繳納稅款通知書。評稅的金額為47,852,000港元(相當於人民幣39,774,000元)，其中47,748,000港元(相當於人民幣39,913,000元)與截至二零零四年十二月三十一日止年度已確認的出售長期投資之收益之申索有關。於二零一三年二月二十五日，稅務局向該附屬公司發出通知，知會有關案件已提交稅務局上訴組作進一步處理。由於董事認為該附屬公司具備足夠理據及證據就收益之資本性質辯護，故並無於二零一七年及二零一六年十二月三十一日作出撥備。此外，稅務局視評稅為保護行動，容許該等有關受爭議資本收益之部分稅項，在得出反對評稅結果前無條件暫緩。董事認為稅務局之行動主要在於時間因素，此乃由於二零零四／二零零五評稅年度於二零一一年三月底已屆法定時限。

倘有關申索收益的評稅最終判決對該附屬公司不利，將確認47,748,000港元(相當於人民幣39,913,000元)之即期稅項負債及相關所得稅開支。



## 9. 本年度溢利

本集團本年度溢利已扣除／(計入)以下各項：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
就潛在投資支付之按金撥備	-	1,000
其他應收款項呆賬撥備	1,334	3,893
應收貿易賬款呆賬撥備	13,002	10,065
其他無形資產攤銷	2,147	1,734
核數師酬金	1,780	1,700
已售存貨成本	831,662	723,218
折舊	22,998	13,011
生物資產公平值變動減銷售成本之(收益)／虧損	(3,352)	3,113
出售及撤銷物業、廠房及設備虧損	46	3,319
土地及樓宇之經營租賃開支	18,487	11,959
研究及開發開支	66,340	53,214
撥回其他應收款項呆賬撥備	(1,553)	(1,397)
撥回應收貿易賬款呆賬撥備	(634)	(1,375)
商譽之減值虧損	-	2,701
對聯營公司投資之減值虧損	4,875	-

已售存貨成本包括員工成本及折舊約人民幣55,558,000元(二零一六年：人民幣50,034,000元)，該等成本計入於上文個別披露之金額。

## 10. 每股盈利

### 每股基本及攤薄盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本年度溢利人民幣170,668,000元(二零一六年：人民幣129,560,000元)及年內已發行普通股加權平均數1,369,157,000(二零一六年：1,230,896,000)股計算。概無就截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度之每股基本溢利作出調整。故此，計算每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 11. 股息

董事並不建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息(二零一六年：無)。

## 12. 貿易及其他應收款項

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應收貿易賬款及票據	733,313	546,626
減：呆賬撥備	(81,045)	(68,677)
	<u>652,268</u>	<u>477,949</u>
預付員工款項	2,200	2,557
按金	2,642	2,869
應收聯營公司款項	51,178	64,195
應收股東款項	151	130
應收貸款及利息	1,000	1,000
其他應收款項	40,782	45,216
減：呆賬撥備	(29,517)	(29,736)
	<u>68,436</u>	<u>86,231</u>
預付供應商款項	10,903	6,238
預付款項	19,344	8,425
應收建築工程客戶款項總額	2,611	2,649
	<u>753,562</u>	<u>581,492</u>

根據本集團之貿易條款，除新客戶有時須預先付款外，本集團客戶大多享有賒賬期。賒賬期一般由三至六個月不等，由本集團將產品擁有權之重大風險及回報轉至客戶之日或提供服務之完成日期或合約所界定之付款到期日(以較後發生者為準)起計算。每名客戶均有最高信貸額。本集團致力嚴格控制其未償還應收款項，並設有信貸控制部，務求將信貸風險減至最低。高級管理人員會定期檢討逾期欠款。基於上述各項，加上本集團應收貿易賬款來自眾多不同客戶，故信貸風險並無過分集中。應收貿易賬款並不計息。

應收貿易賬款及票據賬齡分析(根據本集團向客戶轉移產品的重大擁有權風險及回報日期或所提供服務完成日期或合約所載付款到期日)如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
0至90日	433,569	322,037
91至180日	88,628	72,075
181至365日	75,084	53,638
超過365日	54,987	30,199
	<u>652,268</u>	<u>477,949</u>

### 13. 貿易及其他應付款項

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應付貿易賬款	259,707	263,175
就建築工程應付客戶款項總額	541	1,490
應計費用及其他應付款項	69,327	89,146
應付薪金及員工福利	43,838	45,894
應付聯營公司款項	3,507	–
應付一名股東款項	2,256	848
應付關連人士款項	4,087	3,464
預收客戶賬款	52,221	37,013
	<u>435,484</u>	<u>441,030</u>

根據供應商將物料擁有權之重大風險及回報轉予本集團之日期釐定之應付貿易賬款賬齡分析如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
0 至 90 日	203,745	219,734
91 至 180 日	35,186	33,025
181 至 365 日	11,256	856
超過 365 日	9,520	9,560
	<u>259,707</u>	<u>263,175</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本公司透過其附屬公司，主要從事研究、開發、製造、營銷、合約工程及銷售電子消防設備、發展旅遊及休閒業務以及投資控股。

#### 製造及銷售電子消防設備

本集團專門研究、開發、製造、營銷及銷售全面及綜合消防安全解決方案，包括消防自動報警及聯動控制系統、電子消防監控系統、自動氣體滅火系統及氣體檢測監控系統。本集團主要以中國各地的經銷商分銷其消防安全產品。其主要生產設施位於中國河北、北京及四川。

於本年度，本集團增加投資於電子消防安全產品及先進設備的新生產綫，以配合市場的穩定需要。本集團亦集中研發具備更高產品性能及穩定性的全新消防電源監控系統產品系列。二零一七年，本集團獲得「河北省名牌產品」及「十大報警品牌」的榮譽嘉許。

謹此提述本公司日期為二零一三年二月一日及二零一四年十一月十七日及本公司日期為二零一三年二月二十七日之通函，內容關於將本公司之附屬公司北大青島環宇消防設備股份有限公司（「青島消防」）建議分拆、並將青島消防所擁有及經營之電子消防設備製造及銷售業務於深圳證券交易所中小企業板（「中小企業板」）獨立上市。於二零一七年四月十日，中國證券監督管理委員會（「中國證監會」）主板發行審核委員會（「發行審核委員會」）於中國證監會網站刊發二零一七年第五十一次發行審核委員會工作會議審核結果公告，宣佈青島消防建議於深圳證券交易所中小企業板首次公開發行獲發行審核委員會審核通過。詳情於本公司日期為二零一七年四月六日及二零一七年四月十日之公佈披露。

## 旅遊業發展

本集團為中國衡山風景區的環保穿梭巴士的營運商。本集團亦於風景區從事提供物業管理服務以及營運旅客服務中心及旅遊紀念品店。本集團之聯營公司參與了數個湖南省的旅遊發展項目，包括建設及開發園景建築及長沙縣松雅湖區周圍土地的一級土地開發，以及位於天子山旅遊景點的項目發展。

於本年度，從遊客及香客獲得之車費收入繼續為本集團旅遊發展業務之主要收入來源。二零一七年，約有2.01百萬人次遊覽衡山，按年上升9.2%(二零一六年：1.84百萬人次)。於回顧年度，本集團環保巴士服務的服務使用率維持在93%。

## 投資控股

於二零一七年十二月三十一日，本集團之投資控股業務主要包括投資於私募基金(投資範圍包括中國私營企業，而該等企業從事提供職業性資訊科技教育業務、保險業務、嬰兒產品零售業務、製造及銷售發光二極體相關產品、物業發展、開發資訊科技及解決方案業務、航空運輸代理及提供技術顧問服務等)、於香港上市公司的股權，以及中國私營企業(主要從事製造及銷售發光二極體相關產品)的股權。

於本年度，基於娛樂行業的持續增長，本集團投資中國電影及電視劇集共同製作，而本集團有權獲得根據於電影及電視劇集的注資比例的分派所產生的利益。於二零一七年九月十四日，本公司作為有限合夥人訂立合夥協議，內容有關成立投資基金，即北大青島銅陵半導體產業投資基金(有限合夥)。投資基金總出資額為人民幣3.5億元，本公司同意向投資基金出資人民幣6,650萬元，佔投資基金規模的19%。投資基金定向投資於安徽省銅陵市半導體產業鏈項目。詳情於本公司日期為二零一七年九月十四日及二零一七年十月二十四日的公佈內披露。

## 前景

展望將來，本集團製造及銷售電子消防設備將著重提昇製造程序及系統的效能與效益、改善產品質素及投資於科技創新一環。透過加強對經銷商的支援及加強宣傳及推廣，本集團將會積極開拓市場。

地區政府近期宣傳衡山風景區，預計旅客及香客的人數持續上升。本集團之旅遊發展業務將因中國旅遊業一片暢旺而受惠。

本集團旨在多元化發展其業務及投資組合，以達致業務持續增長。本集團將繼續於市場尋找新投資機遇，以拓闊其收入來源及提高盈利能力。

## 財務回顧

### 製造及銷售電子消防設備

截至二零一七年十二月三十一日止年度，製造及銷售電子消防設備錄得營業額約人民幣14.61億元(二零一六年：人民幣12.68億元)，按年增長15.2%。製造及銷售電子消防設備業務的持續增長乃主要由於品牌效應，以及行內對本集團消防安全解決方案的肯定及年內經銷商的銷售表現理想。

### 旅遊發展

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的旅遊發展業務錄得穩定營業額人民幣1.328億元(二零一六年：人民幣1.3億元)，按年增長2.2%。有關升幅乃主要由於年內衡山旅客數目增加。

## 投資控股

投資控股業務的分部總資產由二零一六年十二月三十一日約人民幣9.331億元增加至二零一七年十二月三十一日約人民幣10.611億元，升幅為13.7%，乃由於回顧年度內成立銅陵投資基金、投資電影製作以及投資組合公平值增加。

## 整體表現

在本集團主要業務表現持續良好的支持下，截至二零一七年十二月三十一日止年度，營業額合共約為人民幣16.13億元(二零一六年：人民幣14.13億元)，按年增長約人民幣2億元或14.2%。毛利達約人民幣7.404億元(二零一六年：人民幣6.477億元)，按年增長約人民幣9,270萬元或14.3%，而本集團的毛利率穩定，維持於46%(二零一六年：46%)，而毛利率為本集團整體效益及盈利能力的主要表現指標。本集團的分銷成本、行政開支及其他開支增加14.3%至約人民幣3.395億元(二零一六年：人民幣2.971億元)，原因為本集團的主要業務持續增長，尤其是製造及銷售電子消防設備業務。報告年度內，主要由於營業額上升，本公司擁有人應佔利潤按年上升約31.7%至約人民幣1.707億元(二零一六年：人民幣1.296億元)。連同本集團及本集團合營企業持有的可供出售金融資產公平值增加以及回顧年度內的其他全面收益，本公司擁有人應佔年內全面收益總額為人民幣1.715億元(二零一六年：人民幣1.004億元)。

## 財務狀況

於二零一七年十二月三十一日，本集團的流動比率(即流動資產對流動負債的比率)及資本負債比率(即總計息負債對總權益計量)分別為2.28(二零一六年：1.91)及8.9%(二零一六年：8.2%)，而有關比率為本集團短期償債狀況及財務槓桿的主要表現指標。於本年度，總銀行貸款因持續業務擴展而增加，而本集團財務狀況仍然穩健。

## 報告期間後事項

本集團於報告期間後並無重大事項。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規

董事會認為本公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度已遵守GEM上市規則附錄15所載企業管治常規守則之所有守則條文。

## 審核委員會

本公司已遵循GEM上市規則所載的規定，成立審核委員會（「審核委員會」），並制定書面職權範圍。審核委員會須向董事會負責，其主要職責包括監督本集團財務匯報制度及風險管理及內部監控系統，審閱財務資料，以及就獨立核數師應否獲聘及是否獨立向董事會提供意見。

審核委員會目前由四名獨立非執行董事組成，即邵九林先生、李俊才先生、林岩先生及李崇華先生。邵九林先生為審核委員會主席。

審核委員會已聯同管理層及獨立核數師一同審閱及討論財務申報事宜，包括截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度業績。



## 獨立核數師之工作範疇

本集團獨立核數師中瑞岳華(香港)會計師事務所(「中瑞岳華」)已就本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度初步業績公佈之數字與本集團於本年度經審核綜合財務報表所列數額核對一致。中瑞岳華就此履行之工作並不構成按照香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則所進行之核證聘用，因此中瑞岳華概不會就本初步公佈發表任何核證。

承董事會命  
北京北大青鳥環宇科技股份有限公司  
主席  
倪金磊

中國北京  
二零一八年三月二十日

於本公佈日期，張萬中先生、鄭重女士及葉永威先生為執行董事，倪金磊先生、薛麗女士及項雷先生為則為非執行董事，而邵九林先生、李俊才先生、林岩先生及李崇華先生為獨立非執行董事。

本公佈包括之資料乃遵照GEM上市規則而刊載，旨在提供有關本公司之資料；董事願就本公佈共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信，本公佈所載之資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成份，且並無遺漏任何事項，足以令致本公佈或其所載任何陳述產生誤導。

本公佈在刊登之日起計將在GEM網站「[www.hkgem.com](http://www.hkgem.com)」之「最新公司公告」網頁內最少保存七日，並登載於本公司網站「[www.jbu.com.cn](http://www.jbu.com.cn)」。